
—  70  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16314-7-2022

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 

E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI

  DECRETO  27 giugno 2022 .

      Riconoscimento di una carrozzeria ad uso speciale.    

     IL DIRETTORE GENERALE
PER LA MOTORIZZAZIONE E PER I SERVIZI AI CITTADINI 

E ALLE IMPRESE IN MATERIA DI TRASPORTI E NAVIGAZIONE 

 Visto il comma 1, alinea   g)  , dell’art. 54 del decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, «Nuovo codice della 
strada e successive modificazioni», con il quale sono in-
dividuati gli autoveicoli per uso speciale; 

 Visto il comma 2, alinea   d)  , dell’art. 56 del medesimo 
decreto, con il quale sono stati individuati i rimorchi ad 
uso speciale; 

 Visto il comma 2, dell’art. 204 del decreto del Presi-
dente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 «Rego-
lamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 
della strada», con il quale sono stati classificati ai sensi 
dell’art. 56, comma 2, lettera d, del codice della strada i 
rimorchi per uso speciale; 

 Visto il comma 2, alinea   s)   dell’art. 204 relativo ai vei-
coli rimorchi dotati di attrezzature riconosciute idonee 
per l’uso speciale dal «Ministero delle infrastrutture e 
mobilità sostenibili» – direzione generale per la motoriz-
zazione per i servizi ai cittadini e alle imprese in materia 
di trasporti e navigazione; 

 Visto il verbale del CSRPAD n. EU165712PRM/22 del 
30 maggio 2022 che ha riconosciuto con visita e prova il 
veicolo rimorchio di categoria O, non atto al carico, do-
tato di attrezzature per uso speciale, atto alla triturazione 
del legname, degli sfalci e delle ramaglie, da utilizzare in 
apposite aree di lavoro; 

 Considerata la necessità di provvedere all’aggiorna-
mento dei tipi di carrozzeria che il progresso tecnologico 
consente di realizzare sugli autoveicoli ed i loro rimorchi; 

  Decreta:    

  Art. 1.

                È classificato per uso speciale il rimorchio avente 
carrozzeria, non atta al trasporto di materiali, ma dotato 

di attrezzature permanentemente installate, per la 
triturazione del legname, degli sfalci e delle ramaglie, da 

utilizzare in apposite aree di lavoro. 

 Roma, 27 giugno 2022 

 Il direttore generale: D’ANZI   

  22A03998

    MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 
ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  3 giugno 2022 .

      Modifica del Piano di gestione dei rischi in agricoltura 
2022 – Differimento termini sottoscrizione polizze assicura-
tive a copertura dei rischi sulle colture permanenti.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLO SVILUPPO RURALE  

 Visti i regolamenti (UE) n. 1407/2013 e n. 1408/2013 
della Commissione dell’8 dicembre 2013, relativi, ri-
spettivamente, all’applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti «   de minimis   » ed agli aiuti «   de minimis   » nel settore 
agricolo; 

 Visto il regolamento (UE) n. 702/2014 della Commis-
sione, del 25 giugno 2014, ed in particolare l’art. 27, con-
cernente, tra l’altro, gli aiuti per i capi animali morti negli 
allevamenti zootecnici e l’art. 28, relativo agli aiuti per il 
pagamento dei premi assicurativi; 

 Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, che pre-
vede, tra l’altro, un sostegno finanziario per il pagamen-
to di premi di assicurazione del raccolto, degli animali 
e delle piante a fronte del rischio di perdite economiche 
per gli agricoltori causate da avversità atmosferiche, da 
epizoozie o fitopatie, da infestazioni parassitarie o dal ve-
rificarsi di un’emergenza ambientale, nonché un sostegno 
finanziario per i fondi di mutualizzazione per il pagamen-
to di compensazioni finanziarie agli agricoltori in caso di 
perdite economiche causate da avversità atmosferiche, da 
epizoozie o fitopatie, da infestazioni parassitarie o dal ve-
rificarsi di un’emergenza ambientale ed altresì un soste-
gno per uno strumento di stabilizzazione del reddito per il 
pagamento di compensazioni finanziarie agli agricoltori a 
seguito di un drastico calo di reddito; 

 Visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recan-
te organizzazione comune dei mercati dei prodotti agri-
coli, che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) 
n. 1307/2001 e (CE) n. 1234/2007; 

 Visto il regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 
che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al 
sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo svi-
luppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica 
i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e 
(UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’ap-
plicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) 
n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribu-
zione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 


